
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione N. 571 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Appalto Concorso per rifacimento rete 
radiomobile regionale - Approvazione bandi e capitolati speciali d’appalto. 

 
omissis 

PREMESSO: 
• che la rete radiomobile rappresenta un supporto indispensabile per l’efficace azione di prevenzione 

e lotta agli incendi boschivi; 
• che la piena funzionalità di tale rete rappresenta una condizione indispensabile per dare efficacia 

agli interventi ed efficienza all’intero sistema di antincendio boschivo; 
• che la rete regionale progettata e costruita oltre 20 anni addietro non è da alcuni anni più in grado 

di soddisfare le accresciute esigenze di traffico e di fatto non viene più utilizzata; 
• che la rete attualmente utilizzata, di proprietà del Corpo Forestale dello Stato, non consente il 

collegamento con tutti i Centri Operativi Territoriali ed in particolare esclude le comunicazioni con i 
diversi Centri Operativi Antincendi boschivi delle 27 Comunità Montane e, delle 5 Province che nel periodo 
di elevato rischio giocano un ruolo strategico nelle attività di contrasto agli incendi. 

CONSIDERATO: 
• che al fine di attivare gli interventi per la previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi 

boschivi richiamati dalla L. 353/2000 - legge quadro in materia di incendi boschivi - occorre per quanto in 
precedenza indicato ammodernare la rete radiomobile regionale anche attraverso il recupero dei siti e 
delle apparecchiature preesistenti; 

• che a tal fine si rende opportuno approvare gli atti necessari per l’indicazione della gara per il 
rifacimento delle rete radio Regionale per le attività Antincendio Boschivo consistente nella 
progettazione, realizzazione e manutenzione della rete radio Regionale mediante procedura ristretta art 9 
comma 1 lettera c) D.Lgs. 358/92; 

RITENUTO 
• che si debba procedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto (all. 1) e dei bandi di 

gara, integrale (All. 2) e per estratto (All.3) necessari per l’indizione della gara mediante appalto concorso 
per il rifacimento delle rete radio Regionale per le attività Antincendio Boschivo che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• che l’importo a base di gara debba fissarsi in Euro 950.000,00; 
• che debba rinviarsi a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, su proposta 

dell’Assessore per l’Agricoltura, la nomina dei componenti la commissione di aggiudicazione e di collaudo 
e le conseguenti disposizioni attuative; 

• di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato, d’intesa con il Settore Foreste Caccia e Pesca, 
all’espletamento della gara di cui innanzi; 

• che alla pubblicazione e divulgazione degli atti di gara nei modi di legge provvederà con proprie 
risorse finanziarie il Settore Provveditorato ed Economato; 

VISTI gli allegati citati; 
VISTA la L. 353/2000; 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazione di cui alle premesse e che qui si intendono riportate: 
• di procedere al rifacimento della rete radiomobile Regionale anche attraverso il recupero dei siti e 

delle apparecchiature preesistenti; 
• di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (all. 1) e i bandi di gara (all. 2 e 3) che, allegati alla 

presente delibera, ne’ formano parte integrante e di indire la relativa gara mediante procedura ristretta 
art 9 comma I lettera c) D.Lgs. 358/92; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 2 / 2 
 
 

• di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato d’intesa con il Settore Foreste Caccia e Pesca 
ad espletare con urgenza, la gara per la fornitura suddetta quantificando l’importo, a base di gara in Euro 
950.000,00; 

• di rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore 
per l’Agricoltura, la nomina dei componenti la commissione di aggiudicazione e di collaudo, e le 
conseguenti disposizioni attuative; 

• di provvedere con successivi provvedimenti del Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca, 
all’impegno delle ulteriori risorse necessarie oltre quelle già impegnate con Decreto Dirigenziale n. 5/303 
del 27.11.01 nonché alla successiva e pagamento dei corrispettivi; 

• che alla pubblicazione e divulgazione degli atti di gara nei modi di legge provvederà con proprie 
risorse finanziarie il Settore Provveditorato ed Economato; 

• di inviare, per quanto di rispettiva competenza, copia del presente deliberato: 
• al Settore Foreste Caccia e Pesca;  
• al Settore Provveditorato ed Economato; 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 


